
ZAŠTO POKORA?
Jedno od najčešćih pitanja koje sluša-
mo početkom korizme glasi: Čega si se 
odrekao u korizmi? Koju si pokoru izabrao? 
Onda slušamo različite odgovore: Odrekao 
sam se pušenja, alkohola, kave, slatkiša, 
klađenja, šminke, ne gledam filmove, ne 
slušam glazbu, ne izlazim u kafiće, gostion-
ice i slično. Neki će vjernici uz ta odricanja 
u korizmi više moliti, ići u crkvu, postiti ili 
činiti dobra djela. Čak i prosječni vjernici 
koji ne drže baš previše do svoje vjere u 

Pokornička djela u korizmi

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7,30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

    Pobožnost Križnoga puta je svaki petak u 17,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 263/2016. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: 
Ob. Nikole Rozić 50, ob.Crnjac 50, Ivan Azinović 
50, Marija Bencun 100, ob. Primorac 50, Robert 
Zovko 50, Olga Rajič 50, od krštenja Luke Cvjet-
ković 100, Ivan Jurčić 50, Zora i Tomislav Gole-
mac 50, Ljerka Pranjić 50, Jozo Arapović 50, Ivan 
Beus 50, Jozo Lasić 50, Mate Lukenda 100, An-
drija Andričić 100, ob. Rozić 100, Bosiljko Božić 
100, Slavko Miličević 50, Nenad Rotim 50, Ranko 
Gavran 50 KM.
Redovina: 
Boris Bošnjak 100, Mile Puljić 100,      Mara Prskalo 
50, Stipe Pehar 50, Ivan Bešlić 100, Tonćo Krtalić 
100, Stana Azinović 50, Zdravka Krtalić 60,  ob. 
Mire Miljke 100, Slavko Miletić 100, Zlatko Zovko 
50, Ante Barešić 60, Pero Mandić 100, ob. Vlade 
i Nevenke Bevanda 100, Ivan Bošnjak 100, Mari-
na Marinčić 50, Mijo Jurić 40, Jozo Groznica 50, 
Slavko Šimović 100, ob. Pave Šaravanje 100 KM.               
                                   Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE NAŠI NOVOKRŠTENICI
U proteklim tjednima u našoj župi 
kršteni su:
  - Matea Primorac, kći Vedrana i 
    Tihane r. Sivrić
 - Luka Cvjetković, sin Mateja i
    Anite r. Krajina
 - Sara Čuljak, kći Marija i Tatjane
    r. Pandža

GOSPIN PLAČ
U srijedu, 10. veljače je Čista sri-
jeda ili Pepelnica ujedno i početak 
pokorničkog vremena korizme. I ove 
godine svakog korizmenog petka u 
17.30 je pobožnost Križnoga puta, 
a svake korizmene subote nakon 
večernje svete mise pjevat ćemo ovd-
je u crkvi kompletan Gospin plač.

PRVOPRIČESNICI
U slijedeću nedjelju na misi u 9.30 ćemo 
predstaviti ovogodišnje prvopričesnike 
iz naše župe. Pozivamo sve prvopričesni-
ke, njihove roditelje i ostalu rodbinu da 
dođu u nedjelju u 9.30 i zajedno se moli-
mo za naše prvopričesnike.

U protekla dva tjedna preminuli su naši 
župljani Ante Marić, Slavko Marić i 
Stjepan Pranjić. 
Molimo se za pokoj njihovih duša!     
  Pokoj vječni daruj im Gospodine!

NAŠI POKOJNI

 

korizmi obavljaju neku vrstu pokore. Kada čujemo poziv na obraćenje, na promjenu vlastitog 
života, pitamo se: zašto korizma? Odgovor je: Da ne zaboravimo biti kršćani. Zašto pokora? 
Odgovor je: Nitko se bez pokore ne može oduprijeti đavolskim napastima? 
ŠTO JE POKORA?
Hrvatska riječ „pokora“ dolazi od glagola „koriti“. Pokornik kori sebe samoga. Pokora je izraz 
kritičkog stava prema vlastitom načinu života, želja i volja za popravkom, promjenom. Latinska 
riječ „paenitentia“, grčki „metanoia“, označava iskreno kajanje, promjenu mišljenja, mentaliteta, 
lošeg životnoga stava, označava vraćanje na pravi put, popravak i davanje zadovoljštine Bogu 
za počinjene grijehe.
Isus nije vršio pokoru radi pokore, nije prezirao svoje tijelo, ni jelo, ni životne ugodnosti, ali se 
znao povući u osamu i dugo moliti. On to nije činio da se muči i uništava, nego da se osvježi i 
bude raspoloženiji za susrete s ljudima – da im čini dobro. On je disciplinirao sebe, mogao je 
pješke prevaljivati velike razdaljine, provoditi noći i ne spavati nikako, mogao je izdržati duga 
propovijedanja, liječenja, postove. Jer samo discipliniran čovjek je slobodan čovjek – slobodan 
za dobro. Dakle, pokornička djela moraju učvrstiti naše tijelo da bude poslušno duhu. 
Korizma je milosno vrijeme posvećeno upravo čišćenju srca. Stoga nas Crkva poziva ne samo 
na temeljitu korizmenu ispovijed nego na pokornička djela koja će joj prethoditi. Čišćenje srca 
nije nešto što u sebi sadrži samo negativnu značajku (odricanje), tj. čišćenje od zla, nego sadrži 
i pozitivni element rasta u kreposti (činiti dobro). Dakle, pokoru ne smijemo promatrati samo kao 
izbjegavanje zla, nego prvotno kao prakticiranje dobra.
Tri temeljna oblika pokore su: post, molitva i djela milosrđa. Ta tri pokornička djela objedinjuju i 
usmjeruju čitavu kršćansku pokoru. Sva tri oblika jednako su važna: jedan dovodi do drugoga. 
Ne djeluju i ne postoje jedan bez drugoga. Molitva potiče na post i djela milosrđa. Post daje sna-
gu molitvi i dobrim djelima. A dobra djela nam daju zasluge, donose radost i vode k spasenju. 
To je onaj ustaljeni, najsigurniji put kršćanske pokore. 
Neka nam ovo razmišljanje bude novi poticaj u ispravnoj pokori koja će rezultirati promjenom 
našega života. Na našu osobnu korist, na dobro naše obitelji i našeg naroda u cjelini.



 

 N 7 PETA NEDJELJA KROZ GODINU
  P 8 Jozefina, Jerko, Mladen
  U 9 Sabina, Sunčana, Zora
  S 10 ČISTA SRIJEDA - PEPELNICA
  Č 11 Gospa Lurdska, Marija, Mirjana  
  P 12 Zvonko, Zvonimir
  S 13 Katarina Ricci, Kristina, Božidarka

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 8. veljače
7,30 - David Perić za pok. suprugu LJUBICU i 
          ost. svoje pok.
18 -  Mirko Ivanković za pok. rod. FRANJU i
        MARICU 
Utorak, 9. veljače
7,30 - Sin Damir s ob. za pok. rod. LJUBU i
          STANU Zelčić  
18 - Ob. za pok. NADU Majksner

Srijeda, 10. veljače - ČISTA SRIJEDA
7,30 - Franjo Pandža za pok. rod. SLAVKA i
          JANJU
18 - Štefa Marić za pok. rod. RUDU(m) i 
       MILU(ž) Pehar

Četvrtak, 11. veljače
7,30 - Ob. Štok za pok. FRANJU, ANDRIJU i
           LUCU i ost. iz ob. Štok
18 - Djeca za pok. rod. MIRKA i ZORKU Glibić
  
Petak, 12. veljače
7,30 - Ob. za JOSIPA Marinčića
18 - Drago Raspudić za pok. MARU Raspudić i
       ost. pok. iz ob. Raspudić

Subota, 13. veljače
7,30 - Za pok. DRAGANA - ŽELJKA Škrobor
18 - Kćerka Ankica Miletić s ob. za pok. rod.
       GRGU i RUŽU Komadina

Nedjelja, 14. veljače - 1. korizmena nedjelja
8 - Ob. za pok. BORU Knezovića (1. god.)
9,30 - Ivica Tipurić s ob. za pok. rod. MIJU i 
          MATIJU Šunjić 
11 - Sveta Misa za narod
18 - Sinovi za pok. rod. MARKA i JELKU 
       Paponja  

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 15. veljače
7,30 - Ob. za pok. SMILJANU i VINKA 
          Zeleničića
18 - Dragica Lasić s dj. za pok. BLAGU Lasić 
        i ost. pok. iz ob.
Utorak, 16. veljače
7,30 - Mara Škobić za pok. muža DRAGU, sina
          MILU i ost. pok. iz ob. Škobić 
18 - Ob. Šimić za pok. ŽELJKA(m) Šimića
Srijeda, 17. veljače
7,30 - Mladen Raič za pok. rod. ŠIMU i 
          PAŠKA, brata MIRKA i FRANU
18 - Nada Soldo za pok. rod. BOŽU i LUCU,
       brata ANTU i sestru ANICU

Četvrtak, 18. veljače
7,30 - Jasna Šarić za pok. oca FRANJU 
          Škobića
18 - Radmila i Stipe Pehar za sve pok. iz 
       ob. Pehar i Brajković

Petak, 19. veljače
7,30 - Kćerke za pok. rod. PERU i MARU Krta-
lić i ost. pok. iz ob. Krtalić i Slišković 
18 - Slavica Kraljević za pok. brata IVANA 
       Kordića

Subota, 20. veljače
7,30 - Franco Šimić za pok. ANDRIJU i ZORU
         Šimić
18 - Obitelj za +Miru(ž) Čale

Nedjelja, 21. veljače - 2. korizmena nedjelja
8 - Ob. za pok. STJEPANA Siglera
9,30 - Marija Bošnjak pok. MARIJANA(m) Ši-
movića
11 - Sveta Misa za narod
18 - Ob. Ramljak za pok. VLADU, IVU, 
       ALBERTA Buhovca, IVANA i ANTU 
     Ramljaka

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 26, 4-10
             Psalam:  Ps 91
         2. čitanje: Rim 10, 8-13 
         Evanđelje: Lk 4, 1-13

U ono vrijeme: Isus se, pun Duha Svetoga, vratio s 
Jordana i Duh ga četrdeset dana vodio pustinjom, 
gdje ga je iskušavao đavao. Tih dana nije ništa jeo, 
te kad oni istekoše, ogladnje. A đavao mu reče: 
»Ako si Sin Božji, reci ovom kamenu da postane 
kruhom.« Isus mu odgovori: »Pisano je: Ne živi čo-
vjek samo o kruhu.«
I povede ga đavao na visoko, pokaza mu odjed-
nom sva kraljevstva zemlje i reče mu: »Tebi ću 
dati svu ovu vlast i slavu njihovu jer meni je dana i 
komu hoću, dajem je. Ako se dakle pokloniš preda 
mnom, sve je tvoje.« Isus mu odgovori: »Pisano 
je: ’Klanjaj se Gospodinu, Bogu svomu, i njemu je-
dinomu služi!’« Povede ga u Jeruzalem i postavi 
na vrh Hrama i reče mu: »Ako si Sin Božji, baci se 
odavde dolje! Ta pisano je: ’Anđelima će svojim za-
povjediti za tebe da te čuvaju.’ I: ’Na rukama će te 
nositi da se gdje nogom ne spotakneš o kamen.’«
Odgovori mu Isus: »Rečeno je: Ne iskušavaj Gos-
podina, Boga svojega!« Pošto iscrpi sve kušnje, 
đavao se udalji od njega do druge prilike.    
                                Riječ Gospodnja!

 

 N 14 PRVA KORIZMENA NEDJLEJA
  P 15 Vitomir, Onezim, Faustin
  U 16 Julijana, Miljenko, Samuel
  S 17 Bartol, Benedikt, Flavije
  Č 18 Šimun, Bernarda
  P 19 Ratko, Rajko, Blago
  S 20 Lav, Lea, Leon čudotvorac

       PETA NEDJELJA KROZ GODINU                7 - 13. veljače 2016.“C“       PRVA KORIZMENA NEDJELJA                   14 - 20. veljače 2016. “C“       

 

Jer anđelima svojim zapovjedi
 da te čuvaju na svim putima 
 tvojim.                         Ps 91

  
Pred licem anđelâ pjevam tebi, 

  Gospodine.
                                             Ps 138

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 6, 1-2.3-8
             Psalam:  Ps 138
         2. čitanje: 1 Kor 15, 1-11
         Evanđelje: Lk 5, 1-11    
U ono vrijeme: Dok se oko Isusa gurao narod da čuje 
riječ Božju, stajaše on pokraj Genezaretskog jezera. 
Spazi dvije lađe gdje stoje uz obalu; ribari bili izašli 
iz njih i ispirali mreže. Uđe u jednu od tih lađa; bila je 
Šimunova pa zamoli Šimuna da malo otisne od kraja. 
Sjedne te iz lađe poučavaše mnoštvo.
Kada dovrši pouku, reče Šimunu: »Izvezi na pučinu i 
bacite mreže za lov.« Odgovori Šimun: »Učitelju, svu 
smo se noć trudili i ništa ne ulovismo, ali na tvoju riječ 
bacit ću mreže.« Učiniše tako te uhvatiše veoma mnogo 
riba; mreže im se gotovo razdirale. Mahnuše drugovima 
na drugoj lađi da im dođu pomoći. Oni dođoše i napuni-
še obje lađe, umalo im ne potonuše.
Vidjevši to, Šimun Petar pade do nogu Isusovih govo-
reći: »Idi od mene! Grešan sam čovjek, Gospodine!« 
Zbog lovine riba što ih uloviše bijaše se zapanjio on i 
svi koji bijahu s njime, a tako i Jakov i Ivan, Zebedejevi 
sinovi, drugovi Šimunovi. Isus reče Šimunu: »Ne boj se! 
Odsada ćeš loviti ljude!« Oni izvukoše lađe na kopno, 
ostaviše sve i pođoše za njim.

                              Riječ Gospodnja!


